— 1 —

上理工〔2020〕177 号

校内各部门：

经校长办公会审议通过，现将《上海理工大学研究生指

导教师年度招生资格审核办法》印发给你们，请认真按照执行。

上海理工大学

2020 年 10 月 19日

 — 2 —

第一章 总则

第一条 为进一步推进高水平大学建设，强化研究生指

导教师（以下简称“导师”）立德树人职责，加强导师队伍

建设，促进研究生人才培养质量稳步提高，特制定本办法。

第二条 招生资格审核每年进行一次，博士研究生导师

通过招生资格审核后方可列入次年招生计划并进行招生，硕

士研究生导师通过招生资格审核后方可在次年进行招生。中

国科学院及中国工程院院士可免于招生资格审核，直接取得

招生资格。新聘研究生导师首次招生时可免于招生资格审

核，直接取得当年招生资格。

第二章 招生审核条件

第三条 符合《教育部关于全面落实研究生导师立德树

人职责的意见》（教研[2018]1号）、《上海理工大学关于全面

落实研究生导师立德树人职责的实施细则》（上理工委

[2019]14号）规定的基本素质要求，认真履行导师立德树人

职责。

第四条 具备我校研究生导师资格，身心健康。博士研

究生指导教师年龄一般不超过 60 周岁（至招生当年 8 月 31

日，下同），硕士研究生指导教师年龄一般不超过 57 周岁。

经学院学位评定分委员会认定的对学校有重大贡献者，提交

 — 3 —

校学位评定委员会审定通过后，可适当放宽其年龄限制。

第五条 科研及学术成果要求

（一）申请招生的研究生导师应具有适合研究生培养的

研究课题和人力、物力等保障条件，有可支配的科研经费和

在研项目。博士研究生导师申请招收工学、理学博士生时，

在账科研项目经费应不低于 20 万；招收管理学博士生时，

在账科研项目经费应不低于 10 万。纵向经费以 1 倍系数计

入，横向经费以 0.5 倍系数计入，校内项目不计入。科研项

目经费审核时间以当年通知为准。学院学位评定分委员会可

根据学科发展需要，在本学院研究生导师招生资格审核实施

细则中制定不低于学校规定的研究生导师科研项目及经费

要求。

（二）申请招生的研究生导师应在学科所属领域发表或

取得较高水平的学术成果，具体要求由各学院学位评定分委

员会在本学院研究生导师招生资格审核实施细则中制定。

第六条 研究生培养质量要求

（一）申请招生的研究生导师所指导的在读博士或硕士

研究生总数不得超过学校规定指导相应层次研究生的人数

上限；

（二）在学校、学院研究生学位论文双盲评审中经认定

为“存在异议学位论文”的研究生导师，视情节轻重，学院

可予以减招或停招；在各级各类学位论文后期抽检中经认定

为“存在问题学位论文”的研究生导师，学院应参照《上海

理工大学研究生学位论文抽检管理办法》（上理工〔2020〕

 — 4 —

70 号）予以减招或停招。学院学位评定分委员会可在本学院

研究生导师招生资格审核实施细则中制定不低于学校规定

的具体要求。

第七条 如有下列情形者，经学院学位评定分委员会认

定，当年招生资格审核不予通过，已获招生资格者应撤销其

招生资格：

（一）个人年度考核或师德考核结果为“基本合格”或

“不合格”；

（二）因重大教学、科研、学术不端或其它责任事故仍

在处分期间；

（三）新聘导师连续两年无故缺席新导师培训；

（四）经学院学位评定分委员会认定的其他无法有效履

行导师岗位职责的情形。

第三章 招生审核程序

第八条 各学院学位评定分委员会应根据本文件要求并

结合学科特点与发展目标，制定本学院研究生导师招生资格

审核实施细则。实施细则经院内公示无异议后，报校学位评

定委员会批准后执行，如有修订应及时向校学位评定委员会

进行报备审核。

第九条 招生资格审核流程

（一）计划招生的研究生导师，由本人向学院提出申请

并提交相关材料，学院对申请人材料进行初步核查。如申请

人同时申请多个学科硕士生导师招生资格且申请学科分属

 — 5 —

不同学院，应分别向所属学院提出申请；

（二）学院学位评定分委员会按照公平、公正和公开的

原则，根据岗位条件和审核实施细则，对申请人进行审核评

议，以无记名投票方式表决，经学位评定分委员会全体成员

三分之二以上同意者为通过；

（三）审核通过的具有招生资格的研究生导师名单应在

院内进行公示，公示无异议获招生资格的硕士生导师招生名

单报学位评定委员会办公室备案；公示无异议获招生资格的

博士生导师名单报校学位评定委员会备案。

第四章 其他

第十条 异议处理。对招生资格审核结果有争议或有其

它特殊情况者，应在公示期内以书面形式向所属学位评定分

委员会具名提出；对学位评定分委员会处理意见仍有异议

的，可向校学位评定委员会办公室提交书面材料，申请校学

位评定委员会复议。校学位评定委员会复议决定为校内最终

决定。

第十一条 本规定自公布之日起实施，由研究生院负责

解释。

 — 6 —

（此页无正文）

校长办公室                     2020年 10月 23 日印发

	发文代字
	年份
	文件标题
	主送单位